
D.R.A.  n.  1023     /2024

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana

IL DIRIGENTE DELL’AREA 1 – AFFARI GENERALI

VISTO             lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO             l’art. 7 della legge regionale 15 maggio 2000, n.10;

VISTO il  D.P.  Reg.  28.02.1979  n.  70,  concernente  l'approvazione  del  T.U.  delle  leggi 
sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTO l'  art. 51 della L.R. 29.10.1985 n. 41, ai sensi del quale il Presidente della Regione e gli  
Assessori  regionali  possono avvalersi,  per periodi determinati  e per comprovate esigenze 
dell'Amministrazione,  di  un numero  di  consulenti  non superiore  a  tre,  esperti  in materie 
giuridiche, economiche, sociali od attinenti all'attività dei singoli rami dell'Amministrazione;

VISTA la delibera n. 289 del 21.11.2000 della Giunta di Governo, con la quale è stato determinato il  
compenso  da corrispondere  ai  consulenti  del  Presidente  della  Regione e  degli  Assessori  
Regionali;

VISTA la  delibera  n.  156  del  30.03.2023  “Legge  regionale  29  ottobre  1985,  n.  41.  esperti  e 
consulenti del Presidente e degli Assessori regionali. Compensi”;

VISTO il  D.P.  n.  536/GAB del  18.04.2023  relativo  alla  modifica  dei  compensi  degli  esperti  e 
consulenti ai sensi degli artt. 50 e 51 della L.R. n. 41/1985;

VISTO il D.P. Reg. n. 777/Area/1^/S.G. del 15.11.2022 con il quale è stato costituito il Governo 
della XVIII legislatura della Regione Siciliana;

VISTO il D.P. n. 26/Area1^/S.G.del 23.01.2023 con il quale il dott. Francesco Paolo Scarpinato, è  
nominato Assessore regionale con preposizione all’Assessorato Regionale dei Beni Culturali 
e dell’Identità Siciliana;

         VISTO Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011 e s.m.i. “Armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di Bilancio”;

         VISTA la  Circolare  n.  11  del  01/07/2021  del  Dipartimento  Regionale  Bilancio  e  Tesoro,  in 
applicazione dell’art. 9 della succitata L.R. 9/2021 in materia di snellimento dei controlli  
delle  Ragionerie  centrali;”demandando  al  Dirigente  responsabile  della  spesa  l’onere  di 
attestare la completezza e regolarità amministrativa in adempimento al D.Lgs n. 123/2011;



         VISTA la Circolare n. 9 del 20/06/2022 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, in materia di 
dematerializzazione dei flussi documentali con le Ragionerie Centrali;

VISTO           il D.P.R. n. 9 del 5 aprile 2022 che stabilisce la rimodulazione degli assetti organizzativi del  
Dipartimenti regionali;

         VISTA La Deliberazione n. 15 del 22.01.2024 con la quale la Giunta ha approvato il documento 
tecnico di accompagnamento e il Bilancio gestionale per il  triennio 2024/2026, a seguito 
della  pubblicazione  delle  LL.RR.  n.  1  del  16.01.2024  (Legge  di  Stabilità)  e   n.  2  del  
16.01.2024  (Legge di Bilancio);

        VISTO il  D.P.R.  n.  441 del  13/02/2023 con il  quale  è  stato conferito  all’Ing.  Mario La Rocca 
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell'Identità 
Siciliana di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 77 del 10/02/2023; 

        VISTO il D.D.G. n. 2189 del 13/06/2022 con il quale è conferito alla Dott.ssa Denise Gargano, 
l’incarico  di  Dirigente  Responsabile  dell’Area  1  –  Affari  Generali,  del  Dipartimento  
Regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana;

     

         VISTO il D.D.G. n. 416 del 20/02/2023 con il quale il  con il quale il Dirigente Generale  Ing. Mario  
La Rocca delega il Dirigente Responsabile dell’Area 1- Affari Generali la Dott.ssa Denise  
Gargano alla firma degli  atti  di  competenza in ordine alle funzioni assegnate allo stesso 
Dirigente  Generale  dall’art.  7  comma  1  L.R.  10/2000  lettera  f)-  poteri  di  spesa  e  di  
acquisizione delle entrate per i capitoli di spesa della rubrica di bilancio del Dipartimento  
Regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana assegnati;

VISTO           il D.A. n. 131/GAB del 11.12.2023 trasmesso dall’Ufficio di Gabinetto con nota prot. 6390 
del  15.12.2023  con  il  quale  il  dott.  Salvatore  Naccari  nato  a……….  il……………  è 
nominato  consulente  per  mesi  12  a  decorrere  dal  11.12.2023,  al  10.12.2024,  per  un 
compenso  mensile lordo pari ad € 1.257,65 + I.V.A. se dovuta, oltre il rimborso degli oneri 
previdenziali previsti e previa autorizzazione, il rimborso delle spese sostenute per i viaggi e  
le permanenze fuori sede connesse all’espletamento dell’incarico;

CONSIDERATO  che alla liquidazione del compenso, si provvederà mensilmente previa presentazione di 
dettagliata relazione, e idonea documentazione comprovante le spese sostenute;

VISTO           il D.A. n. 28/GAB  del 06/03/2023, con il quale all’art. 1 -  l’Assessore pro tempore affida i 
capitoli di spesa afferenti la rubrica “Gabinetto e Uffici di diretta collaborazione” all’Area 1 
– Affari Generali;

VISTO il D.R.A. n. 6211 del 19.12.2023 con il quale è stata impegnata sul cap. 370303 ”Spese per i  
consulenti  esperti  in  materie  giuridiche,  economiche,  sociali  od  attinenti  ai  compiti  
d’Istituto”,  Siope  U.1.03.02.10.001,  la  somma  complessiva  di  €  15.719,52 
(quindicimilasettecentodiciannove/52)  comprensivo  di  oneri  e  imposta  di  bollo,  di  cui  € 
845,84  (ottocentoquarantacinque/84)  nell’E.F.  2023,  ed  €  14.873,68 
(quattordicimilaottocentosettantatre/68)  nell’E.F. 2024, al fine di provvedere al pagamento 
in favore del Dott. Salvatore Naccari CF: NCCSVT68H18G273D;

VISTA la fattura n. 4 del 15.04.2024, relativa al periodo 01/01/2024 al 31/01/2024 e assunta con 
prot.  n.  17135  del  17.04.2024,  trasmessa  dal  dott.  Salvatore  Naccari  per  un  importo 
complessivo  di  €  1.309,96,   di  cui  €  1.257,65  (milleduecentocinquantasette/65)  per 
compenso mensile, € 50,31 (cinquanta/31), per oneri previdenziali , ed € 2,00 (due/00) per 
imposta di bollo;



VISTA la relazione mensile di attività di consulenza del dott. Andrea Patti del 31.01.2024, vistata  
dall’Assessore, e trasmessa dall’Ufficio di Gabinetto con nota prot. n. 1709 del 26.03.2024 
assunta con prot. n. 14039 del 26.03.2024;

VISTA la fattura n. 5 del 15.04.2024, relativa al periodo 01/02/2024 al 29/02/2024 e assunta con 
prot.  n.  17136  del  17.04.2024,  trasmessa  dal  dott.  Salvatore  Naccari  per  un  importo 
complessivo  di  €  1.309,96,   di  cui  €  1.257,65  (milleduecentocinquantasette/65)  per 
compenso mensile, € 50,31 (cinquanta/31), per oneri previdenziali , ed € 2,00 (due/00) per 
imposta di bollo;

VISTA la relazione mensile di attività di consulenza del dott. Andrea Patti del 28.02.2024, vistata  
dall’Assessore, e trasmessa dall’Ufficio di Gabinetto con nota prot. n. 2016 del 10.04.2024 
assunta con prot. n. 16150 del 10.04.2024;

VISTA la fattura n. 6 del 15.04.2024, relativa al periodo 01/03/2024 al 31/03/2024 e assunta con 
prot.  n.  17138  del  17.04.2024,  trasmessa  dal  dott.  Salvatore  Naccari  per  un  importo 
complessivo  di  €  1.309,96,   di  cui  €  1.257,65  (milleduecentocinquantasette/65)  per 
compenso mensile, € 50,31 (cinquanta/31), per oneri previdenziali , ed € 2,00 (due/00) per 
imposta di bollo;

VISTA la relazione mensile di attività di consulenza del dott. Andrea Patti del 31.03.2024, vistata  
dall’Assessore, e trasmessa dall’Ufficio di Gabinetto con nota prot. n. 2017 del 10.04.2024 
assunta con prot. n. 16151 del 10.04.2024;

CONSIDERATO che, in data 17.04.2024 si è provveduto alla richiesta della regolarità amministrativa Inps 
che risulta “non effettuabile”;

CONSEGUENTEMENTE  si è richiesto al dott. Salvatore Naccari chiarimento sulla posizione “gestione 
separata Inps”, il quale con dichiarazione assunta con prot. n. 17461 del 19.04.2024 dichiara 
“di procedere alla iscrizione alla gestione separata Inps nel più breve tempo possibile”;

ACCERTATA  la regolarità della documentazione prodotta, che comprova il diritto del creditore a seguito 
del  riscontro operato sulla regolarità della prestazione e sulla rispondenza della stessa ai  
requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite;

ACCERTATO che i documenti di spesa prodotti sono formalmente e sostanzialmente corretti e conformi  
alla legge, compresa quella di natura fiscale;

VISTO il numero di conto corrente indicato dal dott. Salvatore Naccari nelle fatture di cui sopra 
indicate è: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX;

D E C R E T A

Art. 1

Per quanto indicato nelle premesse si dichiara che la somma di € 3.929,88 (tremilanovecentoventinove/88), 
di cui €  150,93 (centocinquanta/93) per contributo cassa previdenziale ed  € 6,00 (sei/00)  per imposta di 
bollo,  in favore del Dott. Salvatore Naccari, relativo alle fatture per lavoro autonomo e occasionale n.4 del 
15.04.2024, n.5 del 15.04.2024 e n. 6 del 15.04.2024 emesse  sul cap. 370303 -  Siope U.1.03.02.10.001, 
sono esigibile e quindi liquidabili nell’E.F. corrente;



     Art. 2

Al pagamento della somma di € 3.929,88 si provvederà mediante emissione di mandato di pagamento diretto 
in favore del Dott. SALVATORE NACCARI,  CF: XXXXXXXXXXXXXXXXX;

Il suddetto importo sarà accreditato sul conto corrente XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX;

    Art. 3

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale per i  Beni Culturali e  
dell'Identità Siciliana per la registrazione ai sensi dell’art.  9 della l.r.  15 aprile 2021, n. 9, e sarà altresì  
pubblicato sul sito web di questo Dipartimento ai sensi dell’articolo 68, comma 5, della legge regionale 12  
agosto 2014, n. 21 e ss.mm.ii.

Palermo, lì 23.04.2024

Il Dirigente dell’Area 1 – Affari Generali        
f.to Denise Gargano

  

  


